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Inspirasjon og mange gode råd

I bokens forord skriver tidligere kultur-
minister Åse Kleveland blant annet.

“Gjennom 30 år har jeg med glede fulgt 
Else Rønnevigs arbeid for å bevare våre 
kulturminner. Jeg opplever hennes enga-
sjement som unikt og verneverdig, på linje 
med de kulturelle verdier hun vil beskytte.
Else Rønnevig har evnen til å begeistre 
enhver som har sans for gamle hus, enten 
de allerede er eiere eller drømmer om å 
bli det, for hun har alltid hjertet med seg 
i det hun gjør. Hun har livslang praktisk 
erfaring å øse av, og gjør det med innlev-
else og kjærlighet til temaet. Slik har hun 
skapt en bok til stor nytte og mye glede.”
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Gjennom flere tiår har jeg med glede fulgt Else 
Rønnevigs arbeid for å bevare våre kulturminner 
som levende kilder til kunnskap, opplevelser og 
miljø. Det har vært en ukuelig, inspirert og faglig 
forankret innsats. Jeg opplever hennes engasje-
ment som unikt og verneverdig, på linje med de 
kulturelle verdier hun vil beskytte.
Else Rønnevig har evnen til å begeistre enhver som 
har sans for gamle hus, enten de allerede er eiere 
eller drømmer om å bli det, for hun har alltid hjertet 
med seg i det hun gjør. I tillegg gir hun veiledning 
tilpasset nettopp denne type rehabilitering og beva-
ring. Hun har livslang praktisk erfaring å øse av, og 
gjør det med innlevelse og kjærlighet til temaet. Slik 
har hun skapt en bok til stor nytte og mye glede.

Det er blitt hevdet at å rive gamle hus, eller la dem 
langsomt gå til grunne, er som å fjerne sider av 
historieboken. Altfor mange hus med sterke bånd til 
fortiden er gått tapt for alltid. I deres sted er det ofte 
”blitt dynget rædsel paa rædsel”, for å sitere en 
bekymret Vilhelm Krag allerede tidlig i det forrige 
århundre. Desto viktigere er det i dag å formidle 
initiativ og kunnskap om hvordan gamle hus kan 
bevares og brukes på sine egne premisser. Slik kan 
man skape glede både for den enkelte bruker – og 

for en hel nasjon, som gjennom slik innsats får 
beholde en viktig del av sin kulturarv.
Else Rønnevig har selv opplevet alle sider av det 
hun skriver om. Derfor er det blitt en levende bok, 
logisk i sin oppbygging og full av alt det enhver som 
vil følge henne inn i de gamle hus, bør vite noe om. 

Hun har stått overfor økonomiske, juridiske og kul-
turhistoriske utfordringer, og forteller om muligheter 
og løsninger. Hun tar opp praktiske spørsmål som 
mangler åpenbare svar i dagens syntetiske verden 
– om alt fra stilarter og gamle tapeter via linoljema-
ling, farger, møbler og gamle vinduer med ruglet 
glass, til restaurering av fordums hager. Hun forkla-
rer og begrunner sine valg. Selv har hun alltid unn-
gått lettvinte løsninger, hun foredler fremfor å for-
flate, forebygger heller enn å redde stumper. Hun 
presenterer både egne prosjekter og andres, syn-
liggjør prosessene oversiktlig og inspirerende via 
tekst og bilder. Hun beskriver lidenskap og frustra-
sjoner, ofte gjennom år, på veien mot målet og de 
holdbare løsningene. Kapitlene blir så mye mer enn 
velfunderte veiledninger; i sum bekrefter de hvor-
dan enkeltmennesker kan bidra til å bevare en 
nasjonal rikdom, og oppleve stor personlig glede 
mens de holder på.

For meg har det å verne om kulturarven og dens 
betydning for vår felles identitet som nasjon alltid 
stått sentralt, men vi kan aldri ta den for gitt! Denne 
arven må anskueliggjøres, vedlikeholdes og vernes 
gjennom innsats i skolene og media, via utstillinger 
og initiativ fra organisasjoner og enkeltpersoner 
med brennende hjerter. I denne sammenheng spil-
ler institusjonen Else Rønnevig en viktig rolle. Både 
før og etter at hun i 2003 fikk sitt velfortjente stats-
stipend, har hun spredt inspirasjon og informasjon 
via alle de fora som her er nevnt, og flere til. Det har 
vært en frisk seilas for henne, og ikke alltid i med-
vind; man blir sjelden profet på hjemmebane ved å 
argumentere imot de billige og lettvinte løsningene. 
Hennes tro på fornuft og kvalitet har heldigvis båret 
frukter: Med årene har stadig flere satt pris på hen-
nes holdninger og evne til å skape glød hos andre 
for den gode sak. Jeg er en av Else Rønnevigs 
mange hengivende beundrere som gleder meg 
over hennes viktige innsats for norsk bygnings- og 
kulturvern, og for det engasjement som nettopp 
denne boken springer ut av.
 

Med hjerte for gamle hus

Tidligere kulturminister Åse Kleveland
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Bygdesmeden på Vest-Torpa

Her lager vi det meste i smijern- og jern-
konstruksjoner og leverer til blant andre 
laftefirmaer, hyttebyggere og dørprodu-
senter, interiørdesignere og arkitekter. 
Det selges også direkte til privatkunder, 
som gjerne finner veien til den hyggelige 
salgsutstillingen i smia. 

Vi har også en del modeller som er 
kopier eller inspirert av gamle beslag, 
som gammeldage vippeklinker som man 
bare må ha til labankdører, og flyndre-
hengsler til ramtredører. Hengslene vi 
leverer, er fra de enkleste til de mest 
snirklete – og i alle prisklasser. Og vil du 
ha en kopi av den gamle smijernsporten 
eller trapperekkverket, ordner vi også 
det.

Ta godt vare på de jernbeslagene som 
dere finner. Bruk de som kan brukes, 
men ta også vare på det som ikke er i 

stand. Vi reparerer og rekonstruerer 
dette, så døra kan få mest mulig origi-
nale beslag.

Myhre Smie er godkjent som lærlingbe-
drift. Det er utviklende også for bedriften 
å få inn genuint interesserte lærlinger, 
som kan være med på å holde liv i det 
tradisjonsrike håndverket. I dag har vi en 
lærling som er veldig flink, og som har 
sin spesialitet innen verktøysmiing. Han 
lager flotte økser, biler og kniver. Dette er 
et fag som vi ikke har jobbet så mye med 
her før, men som vi nå opparbeider oss 
kompetanse i. Vi kan nå levere riktig 
verktøy til de som skal restaurere og ta 
vare på gamle trehus.

Med hilsen Tone og Svein Morten Myhre
 
Kontaktinfo, se: De gode hjelperne.

Myhre Smie er en liten bygdesmie, med direkte opprinnelse fra gardssmia 
på et småbruk i Vest-Torpa. Der ble det drevet tradisjonelt jordbruk, først av 
bestefar Sigurd Myhre, så av far, Erik Myhre. Han var en allsidig gårdbruker 
som holdt liv i gardssmia, i tillegg til å være organist i Torpas tre kirker. 
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